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1 Revizorsko mišljenje 

Završili smo reviziju finansijskih izveštaja JP „Termokos“ A.D. za godinu koja se završila 31. 
decembra 2025. godine, u skladu sa Zakonom o generalnom revizoru i Nacionalnoj kancelariji 
reviziju Republike Kosovo i Međunarodnim standardima vrhovnih revizorskih institucija (ISSAI). 
Revizija je sprovedena da bi nam se omogućilo da izrazimo mišljenje o finansijskim izveštajima i 

zaključak o usklađenosti sa autoritetima.¹ 

 

Kvalifikovano mišljenje o godišnjim finansijskim izveštajima 

 

Revidirali smo godišnje finansijske izveštaje JP „Termokos“ AD (Termokos), koji se sastoje od 
izveštaja finansijskog položaja za 2025. godinu, izveštaja o sveobuhvatnom prihodima, izveštaju 
tokova gotovine, izveštaju promena na kapitalu i napomena uz finansijske izveštaje, uključujući 
sažetak značajnih računovodstvenih politika, za godinu koja se završila 31. decembra 2025. 
godine. 

 

Prema našem mišljenju, osim dejstava pitanja opisanih u paragrafu Osnova za kvalifikovano 
mišljenje, priloženi finansijski izveštaji za godinu koja se završila 31. decembra 2025. godine, 
prikazuju istinit i objektivan prikaz u svim materijalnim aspektima finansijskog položaja JP 
„Termokos“ A.D. na dan 31. decembra 2025. godine, njegovog učinka i novčanih tokova za 2025. 
godinu, u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI). 
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Osnova za kvalifikovano mišljenje 

 

 

 

B1 Zbog uključivanja revalorizacije u registar grantova, odloženi prihodi su precenjeni za 
1.741.280 €. U 13 slučajeva, imovina finansirana iz grantova sa početnom cenom od 
4.056.598 € (neto vrednost 3.255.425 €) je pogrešno knjižena kao obezvređena imovina. 

Takođe, u 10 slučajeva, cena koštanja imovine je potcenjena za 1.465.128 €; 

 

C1 Kao rezultat nepravilnog računovodstvenog tretiranja, dugoročna imovina je potcenjena za 
3.980.792 €, a istovremeno precenjena za 3.375.447 €, zbog pogrešne klasifikacije avansa 
kao imovine i primene obezvređivanja na imovinu; 

 

B2 U 47 slučajeva, troškovi kamata, plata i savetodavstvo, u ukupnom iznosu od 4.469.410 €, 
evidentirani su kao obezvređena imovina, bez pripisivanja odgovarajućoj imovini; 

 

C2 Pogrešno priznavanje prihoda od amortizacije granta rezultiralo je nepravilnim 
prikazivanjem u izveštaju o prihodima, izveštaju novčanih tokova i izveštaju o kapitalu, u 
iznosu od 133.681 €; 

 

A1 U dva slučaja, imovina klasifikovana kao tekuće investicije, u iznosu od 457.508 €, 
istovremeno je uključena u registar imovine u upotrebi, rezultirajući u precenjivanju imovine 

za ovaj iznos; 

 

A2 Imovina neto vrednosti od 8.166.058 €, koja pripada istoj klasi, nije bila uključena u proces 
revalorizacije; 

 

B3 U četiri (4) slučaja, obaveze su precenjene u finansijskim izveštajima za 401.713 €, dok su u 
jednom (1) slučaju potcenjene za 40.000 €; 

 

B4 Računi potraživanja prikazani u finansijskim izveštajima, u poređenju sa analitičkim 

evidencijama, rezultirala su razlikom od 316.108 €. Takođe, pet (5) slučajeva, računi 

potraživanja u iznosu od 128.777 €, nisu potkrepljena relevantnim dokazima; 

 

B5 U okviru stavke „Ostali potrošači“, preduzeće je prikazalo jedan račun potraživanja pod 

nazivom „Zamrzavani dug“ u iznosu od 371.802 €, koji proističe iz odluke odbora i akcionara 

iz 2010. godine; 

 

A3 Neusklađenosti u računovodstvenim politikama i nepotpuno obelodanjivanje informacija u 

finansijskim izveštajima kada se radi o odmeravanju imovine i metodologije obračuna za 
ispravaku vrednosti rezervisanja; 

 

A4 Preduzeće nije priznalo rezervisanja za 26 sudskih sporova sa mogućim gubicima od 600.936 

€ i mogućim dobicima od 16.297 € u skladu sa relevantnim zahtevima. Takođe, imovina 

preduzeća površine 24.309 m², koja se ne koristi od preduzeća, nije obelodanjena u 
finansijskim izveštajima. 

 

Opširnije, videti potpoglavlje 2.1 Pitanja koja utiču na revizorsko mišljenje. 
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Revizija je sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima vrhovnih revizorskih institucija 
(ISSAI). Prema ovim standardima, naše odgovornosti su opisane u nastavku, u odeljku izveštaja 
pod nazivom „Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja“. U skladu sa INTOSAI-P-10, 
ISSAI 130, Etičkim kodeksom NKR-a i drugim relevantnim zahtevima za reviziju finansijskih 

izveštaja budžetskih organizacija, NKR je nezavisan od revidiranog subjekta. Verujemo da su 
revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i odgovarajući da obezbede osnovu za mišljenje. 
 
 

Zaključak o usklađenosti 

 

Revidirali smo da li su procesi i osnovne transakcije u skladu sa utvrđenim kriterijumima revizije 
koji proističu iz zakonskih propisa koji se primenjuju na revidirani subjekt u kontekstu korišćenja 
finansijskih sredstava. 

 

 

Prema našem mišljenju, osim uticaja pitanja opisanih u odeljku Osnova za zaključak, transakcije 
koje je izvršilo JP „Termokos“ A.D. bile su, u svim materijalnim aspektima, u skladu sa utvrđenim 
kriterijumima revizije koji proističu iz zakonodavstva koje se primenjuje na revidirani subjekt u 

kontekstu korišćenja finansijskih sredstava. 
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Osnova za zaključak 

 

A5 Potrošačima bez mernih uređaja je fakturisano zajednička potrošnja na osnovu Nacrta/Pravila 

za očitavanje brojila toplotne energije, neodobrena od RUE-a. Ukupna fakturisana vrednost 
za ovu kategoriju (C33) iznosi 333.222 €; 

A6 U dva slučaja postupaka javnih nabavki, evidentirani su nedostaci u proceni ponuda i 
potpunoj implementaciji zahteva tenderskog dosijea; 

B6 Preduzeće nije obradilo žalbe potrošača u rokovima predviđenim internim procedurama; 

A7 Preduzeće je izvršilo plaćanja u iznosu od 50.400 € za šest (6) ugovora za „Korišćenje 
reklamnog prostora u onlajn medijima/portalima“, koji nisu izvođeni kroz procedure 

predviđene Zakonom o javnim nabavkama; 

B7 Preduzeće nije u potpunosti izvršilo usklađivanje registra imovine i sredstava sa izveštajima 

komisije za popis; 

B8 Prema registru potrošača iz 2025. godine, preduzeće ima 25.597 aktivnih potrošača, dok 

samo 15.638 njih ima zaključene ugovore; 

A8 U jednom slučaju zapošljavanja, nisu nam obezbeđeni svi proceduralni dokumenti, zbog 

čega nije bilo moguće proceniti da li su zahtevi propisa o pismenom testu sprovedeni; 

A9 Preduzeće je zaključila ugovor sa Javnim stambenim preduzećem (JSP) na osnovu 

sporazuma sa Opštinom Priština bez jasne osnove ovlašćenja za zaključivanje takvih 
ugovora, odstupajući od zakonskih zahteva i uloge utvrđene u osnovnom sporazumu. 

Takođe, tretiranje avansa nije u skladu sa prirodom kreiranih ugovornih odnosa. 

Opširnije, videti potpoglavlje 2.2 Pitanja koja utiču na zaključak o usklađenosti. 
  

 

Revizija je sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima vrhovnih revizorskih institucija 
(ISSAI). Prema ovim standardima, naše odgovornosti su opisane u nastavku, u odeljku izveštaja 
pod nazivom „Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja“.  
U skladu sa INTOSAI-P-10, ISSAI 130, Etičkim kodeksom NKR-a i drugim relevantnim zahtevima 

za reviziju finansijskih izveštaja budžetskih organizacija, NKR je nezavisan od revidiranog subjekta. 
Verujemo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i odgovarajući da obezbede osnovu za 
zaključak. 
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Ostale informacije osim finansijskih izveštaja i izveštaja revizora o njima 

 

Menadžment je odgovoran za ostale informacije. Ostale informacije uključuju informacije u 
izveštaju o menadžmentu i izjavi o korporativnom upravljanju, ali ove informacije ne uključuju 
finansijske izveštaje i naš izveštaj revizora o tim izveštajima. 

  

Naše mišljenje o finansijskim izveštajima ne obuhvata ostale informacije i ne izražavamo nikakav 
zaključak koji daje uverenju u vezi sa ovim informacijama. 

  

U vezi revizije finansijskih izveštaja, mi imamo odgovornost je da pročitamo ostale informacije i 
procenimo ako te informacije imaju materijalnu nekoherentnost sa finansijskim izveštajima ili sa 
saznanjima koja smo stekli tokom revizije ili na drugi način izgledaju da su sa materijalnom 
anomalijom. 

  

Razmotrili smo da li su informacije u izveštaju o upravljanju u skladu sa informacijama u finansijskim 
izveštajima i da li izjava o korporativnom upravljanju sadrži obelodanjivanja koja se zahtevaju sa 
članom 7 i 10 Zakona 06/L-032 o računovodstvu, finansijskom izveštavanju i reviziji. 

  

Ako, na osnovu obavljenog rada, dolazimo do zaključka da u ovim informacijama ima materijalne 
anomalije, onda trebamo izveštavati o toj činjenici. 

 

Odgovornosti menadžmenta i rukovodećih/upravljačkih organa za godišnje finansijske 

izveštaje 

 

Menadžment je odgovoran za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izveštaja u skladu sa 
Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI). Menadžment je takođe odgovoran 
za uspostavljanje unutrašnjih kontrola, koje utvrđuje da su neophodne kako bi se omogućila 

priprema finansijskih izveštaja, bez prouzrokovanih materijalnih pogrešnih iskaza, bilo da su usled 
prevare ili greške. Ovo takođe uključuje sprovođenje Zakona br. 03/L-048 o upravljanju javnim 
finansijama i odgovornosti (sa izmenama i dopunama), Zakona br. 03/L-087 o javnim preduzećima 
(sa izmenama i dopunama), Zakona br. 06/L-032 o računovodstvu, finansijskom izveštavanju i 
reviziji. 

 

Odbor direktora je odgovoran za nadziranje procesa finansijskog izveštavanja JP „Termokos“ 
A.D. 

 

Odgovornost menadžmenta za usklađenost 

 

Menadžment JP „Termokos“ A.D. je takođe odgovoran za korišćenje finansijskih sredstava JP 
„Termokos“ A.D. u skladu sa Zakonom o javnim preduzećima, kao i svim drugim važećim 
zakonima, pravilima i propisima.² 
 

 

Odgovornost generalnog revizora za reviziju GFI-ova 

 

Naši ciljevi su da dobijemo razumno uverenje o tome da li finansijski izveštaji kao celina ne sadrže 
materijalne pogrešne iskaze, bilo da su usled prevare ili greške, i da izdamo revizorski izveštaj koji 
uključuje naše mišljenje. Razumno uverenje je visok nivo uverenja, ali nije garancija da će revizija 
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sprovedena u skladu sa ISSAI-ma otkriti svaki materijalni pogrešan iskaz koji može postojati. 
Pogrešni iskazi mogu nastati usled prevare ili greške i smatraju se materijalnim ako se, pojedinačno 
ili zajedno, razumno može očekivati da će uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu 
ovih finansijskih izveštaja. 

 

Naš cilj je takođe da izrazimo zaključak revizije o usklađenosti nadležnih organa JP „Termokos“, 
A.D. Priština sa utvrđenim kriterijumima revizije koji potiču iz važećeg zakonodavstva u kontekstu 
korišćenja finansijskih sredstava, a koja se odnose na revidirani subjekt. Kao deo revizije u skladu 
sa Zakonom o NKR-u i ISSAI, tokom cele revizije koristimo profesionalno rasuđivanje i skepticizam. 
Takođe: 

 

 Identifikujemo i procenjujemo rizike materijalno pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, 
bilo zbog prevare ili greške, izrađujemo i sprovodimo revizorske postupke kao odgovor na te rizike 

i prikupljamo revizorske dokaze koji su dovoljni i odgovarajući da obezbede osnovu za mišljenje. 
Rizik od neotkrivanja materijalno pogrešnog iskaza koji je rezultat prevare je veći nego kod onog 
koji je rezultat greške, jer prevara može obuhvatiti manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, 
pogrešna predstavljanja ili zaobilaženje unutrašnjih kontrola. 

 

 Identifikujemo i procenjujemo rizike neusklađenosti sa autoritetima, bilo zbog prevare ili 

greške, izrađujemo i sprovodimo revizorske procedure kao odgovor na te rizike i pribavljamo 

revizorske dokaze koji su dovoljni i odgovarajući da obezbede osnovu za naš zaključak o 
usklađenosti sa autoritetima. Rizik od neotkrivanja slučaja neusklađenosti sa autoritetima koji je 

rezultat prevare je veći nego kod onog koji je rezultat greške, jer prevara može uključivati 
manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, pogrešna predstavljanja ili zaobilaženje unutrašnjih 
kontrola, falsifikovanje, namerne izostavke, pogrešna predstavljanja ili zaobilaženje unutrašnje 
kontrole. 

 

 Obezbeđujemo da shvatimo  unutrašnje kontrole relevantne za reviziju kako bismo izradili 

odgovarajuće revizorske procedure, ali ne sa ciljem izražavanja mišljenja o efektivnosti unutrašnje 
kontrole JP „Termokos“ AD. 

 

 Procenjujemo podobnost primenjenih računovodstvenih politika i razumnost 
računovodstvenih procena i povezanih obelodanjivanja koje je uradilo menadžment. 

 

 Zaključujemo da li je računovodstvo na osnovu načela stalnog poslovanja prikladno za 
korišćenje od strane menadžmenta, na osnovu pribavljenih revizorskih dokaza, kao i da li postoji 
značajna nesigurnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu dovesti do značajne sumnje u 
sposobnost JP „Termokos“ A.D. da nastavi prema načelu stalnog poslovanja. Ako zaključimo da 

postoji materijalna nesigurnost, dužni smo da u našem revizorskom izveštaju skrenemo pažnju na 
odgovarajuća obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako su takva obelodanjivanja 

neprikladna, da modifikujemo naše mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizorskim dokazima 
pribavljenim do datuma našeg revizorskog izveštaja. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu 
dovesti do toga da JP prestane da posluje prema načelu stalnog poslovanja.  

 

 Procenjujemo celokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izveštaja, uključujući i 
obelodanjivanja, kako bismo obezbedili da finansijski izveštaji objektivno i tačno prikazuju 
transakcije i događaje. 

 

Između ostalog, komuniciramo sa menadžmentom i onima koji su odgovorni za upravljanje u vezi 
sa planiranim delokrugom i vremenom revizije i značajnim nalazima revizije, uključujući neki 
značajan nedostatak u unutrašnjoj kontroli koje identifikujemo tokom revizije. 
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Na osnovu pitanja komunicirana menadžmentu, utvrđujemo ona pitanja koja su bila od značajnija 
u reviziji finansijskih izveštaja za tekući period i koja se smatraju ključnim revizorskim pitanjima. 
Revizorski izveštaj se objavljuje na veb stranici NKR-a, osim informacija koje su klasifikovane kao 
osetljive ili zbog drugih zakonskih i administrativnih zabrana, u skladu sa važećim zakonodavstvom. 
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2 Nalazi i preporuke 

Tokom revizije, uočili smo oblasti za potencijalno poboljšanje, uključujući unutrašnju kontrolu, koje 
su predstavljene u nastavku na vaše razmatranje u obliku nalaza i preporuka.  
 
Glavni identifikovani nedostaci koji su uticali na finansijsko mišljenje su: materijalne netačnosti u 
priznavanju i klasifikaciji imovine i prihoda, uključujući značajna precenjivanja i potcenjivanja, 
pogrešnu kapitalizaciju rashoda [BK1.1] i nepravilno tretiranje grantova; nepravilno prikazivanje 
prihoda i nekih stavki u finansijskim izveštajima; i nedostaci u evidenciji, obelodanjivanju i 
priznavanju rezervisanja, što je u celini uticalo na objektivno prikazivanje finansijskog položaja. 
  
Glavni identifikovani nedostaci koji su uticali na mišljenje o usklađenosti su: fakturisanje bez 
odobrene osnove od RUE, nedostaci u nabavkama i realizaciji isplata van zakonskih procedura, 
nepoštovanje rokova i procedura za potrošače, kao i slabosti u upravljanju ugovorima, imovinom i 

procesima zapošljavanja, što u celini ukazuje na nizak nivo usklađenosti sa zakonskim i 
regulatornim zahtevima. 
  
Ovi nalazi i preporuke imaju za cilj da izvrše neophodne ispravke finansijskih informacija prikazanih 
u finansijskim izveštajima, uključujući obelodanjivanja u obliku napomena i da poboljšaju unutrašnje 
kontrole nad finansijskim izveštavanjem i usklađenost sa autoritetima u vezi sa upravljanjem 
sredstvima javnog sektora. Mi ćemo pratiti (razmatrati) ove preporuke tokom revizije sledeće 
godine. 
  
Ovaj izveštaj je rezultirao sa 20 preporuka, od kojih su devet (9) nove preporuke, devet (9) su 
ponovljene i dve (2) su delimično ponovljene. 

 
 

 

   

 

Dokle za status preporuka iz prethodne godine i nivo njihovog sprovođenja, videti poglavlje 3. 
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2.1 Pitanja koja utiču na revizorsko mišljenje 

Pitanje B1 - Netačano prikazivanje odloženih prihoda od grantova 

Nalaz Prema zahtevima MRS 20 – Računovodstvo državnih grantova i davanje 
objašnjavajućih informacija državne pomoći, stav 12 i 17 propisuju da se 

državni grantovi vezani za sredstva trebaju priznavati kao prihod na 
sistematskoj osnovi tokom perioda u kojima entitet priznaje kao rashod 
povezane troškove koje grantovi treba da nadoknade, respektivno, tokom 
korisnog veka trajanja povezanog sredstva. Takođe, paragraf 24 zahteva da 

se grantovi vezani za sredstva trebaju priznavati kao odloženi prihodi i 
amortizovati na sistematskoj osnovi tokom korisnog veka trajanja sredstva. 
Dokle, prema MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema, stav 31, 34 i 39 
propisuju da revalorizacija utiče samo na knjigovodstvenu vrednost sredstva, 
a promene od revalorizacije se priznaju u kapitalu (rezervisanje za 
revalorizaciju), a ne u dobiti ili operativnim prihodima. Kao rezultat toga, 
revalorizacija ne stvara osnovu za povećanje prihoda od grantova i ne bi 
trebalo da utiče na njihovo priznavanje ili odmeravanje. 

 

 
Evidentirali smo da je efekat revalorizacije imovine pogrešno odražen u 
registru grantova, utičući u povećanju vrednosti odloženih prihoda. Kao 

rezultat toga, odloženi prihodi su precenjeni za 1.741.280 €. 

Dalje, 

 U 13 slučajeva, imovina finansirana grantom sa početnom cenom od 
4.056.598 € ili neto vrednošću od 3.255.425 € je pogrešno evidentirana kao 
imovina koja se amortizuje. To uključuje rashode konsultacija i avansne 
uplate, koje treba kapitalizovati i pripisati relevantnoj imovini u okviru 
određenih projekata ili ugovora, a ne tretirati kao nezavisnu imovinu; i 
 U 10 slučajeva, početna cena imovine finansirane grantovima bila je 
potcenjena za 2.083.044 €, što je rezultiralo potcenjivanjem neto 
knjigovodstvene vrednosti (NKV) ove imovine za 1.465.128 €. 

  

 Do pogrešnog tretiranja revalorizacije imovine kao osnove za povećanje 
prihoda od grantova došlo je zbog slabosti u unutrašnjoj kontroli i u 
poznavanju smernica za evidentiranje i priznavanje grantova prema 
računovodstvenim standardima. Ova situacija je takođe posledica nevođenja 

odgovarajuće evidencije u prethodnim godinama i nedostatka koordinacije 
između finansijskog odeljenja i jedinice odgovorne za upravljanje projektima. 

  

Uticaj Ovakvo tretiranje je izazvalo značajno precenjivanje u finansijskim 
izveštajima, uključujući precenjivanje odloženih prihoda i prihoda od 
grantova, netačno povećanje dobiti za period i kapitala, kao i uticaj na 
izveštaj o novčanim tokovima i poslovnim aktivnostima. Ovo smanjuje 
pouzdanost finansijskih izveštaja i povećava rizik da će njihovi korisnici 
donositi pogrešne odluke. 

  

Preporuka B1 Odbor direktora treba da obezbedi da se registar grantova pregleda i da se 
isprave sve netačnosti uzrokovane odražavanjem revalorizacije imovine. 
Priznavanje prihoda od grantova treba da se vrši sistematski tokom korisnog 
veka trajanja povezane imovine, u skladu sa zahtevima relevantnih 
standarda. Takođe treba obezbediti vođenje evidencije i celokupne 
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potkrepljujuće dokumentacije za imovinu finansiranu od granta. To treba 

postići jačanjem unutrašnjih kontrola i efektivnom koordinacijom između 
odgovornih jedinica. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje C1 - Slabosti u knjiženju imovine 

Nalaz Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje, paragraf 4.6, navodi da se 
prilikom procene da li stavka ispunjava definiciju imovine, obaveze ili 
kapitala, treba uzeti u obzir njenu osnovnu suštinu i ekonomsku stvarnost, a 
ne samo njen pravni oblik. Dalje, prema paragrafu 4.12, iako je sposobnost 
entiteta da kontroliše koristi obično rezultat zakonskih prava, stavka ipak 
može ispunjavati definiciju imovine čak i kada ne postoji zakonska kontrola. 
Dok je, prema paragrafu 4.41, drugi kriterijum za priznavanje stavke da li 
stavka ima trošak ili vrednost koja se može pouzdano izmeriti. Dalje, prema 
MRS 16, Nekretnine, postrojenja i oprema, paragraf 50, amortizovani iznos 
imovine se raspoređuje sistematski tokom njenog korisnog veka trajanja. 

 

 
Uočili smo da tretiranje imovine nije obavljeno u skladu sa zahtevima 

relevantnih standarda. Identifikovane slabosti su kao sledeće: 

 U 22 slučaja, početna vrednost imovine je bila potcenjena za 
3.980.792 €, zbog njihovog evidentiranja prema vrednosti plaćanja 
(vrednost situacije umanjena za avans), a ne prema punoj vrednosti 
izvršenih radova i usluga, što nije odražavalo stvarni ekonomski sadržaj 
transakcija; 
 U četiri (4) slučaja, avansna plaćanja za relevantne projekte, u 
iznosu od 3.375.447 €, pogrešno su evidentirana kao imovina i na njih je 
primenjena amortizacija, iako ona ne ispunjavaju kriterijume za priznavanje 
kao imovine koja se amortizuje. 

  

 Nepravilnosti utvrđene u vezi sa imovinom rezultat su grešaka u 
evidentiranju nekih transakcija, posebno avansa, što je uticalo na naknadna 
knjiženja. Takođe, nedostatak usklađivanja između stvarnog stanja imovine 
i knjigovodstvenih evidencija doprineo je utvrđenim netačnostima. 

  

Uticaj Nedostatak potpunog registra imovine i evidentiranje nekih od njih sa 
netačnim vrednostima utiče na pouzdanost finansijskih informacija i 
nepravedno prikazivanje imovine u finansijskim izveštajima. 

  

Preporuka C1 Odbor direktora treba da obezbedi da menadžment koriguje 
računovodstvene tretiranje imovine, priznajući je po punoj ceni koštanja 
izvršenih radova i usluga, u skladu sa relevantnim standardima. Avansna 
plaćanja treba pravilno klasifikovati i tretirati kao unapred plaćena sredstva, 
a ne kao imovina koja se amortizuju, do trenutka prijema i stavljanja sredstva 
u upotrebu. Takođe treba obezbediti vođenje potpunog i tačnog registra 
imovine, kao i redovno usklađivanje između računovodstvenih evidencija i 
činjeničnog stanja. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje B2 – Nepravilno tretiranje rashoda projekata 

Nalaz Prema MRS 16, paragraf 16, trošak nabavke imovine uključuje sve direktno 
pripisive troškove dovođenja imovine na lokaciju i u stanje neophodno da bi 
se mogla koristiti na način koji je menadžment predvideo. Dok paragraf 17 
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precizira da pripisivi troškovi takođe uključuju troškove beneficija zaposlenih 
(kako je definisano u MRS 19 Beneficije zaposlenih) koji nastaju direktno iz 
izgradnje ili sticanja nekretnine, postrojenja i opreme (zemljište, zgrade, 
mašine i oprema). 

 

 
Preduzeće nije primenio zahteve standarda prilikom registracije imovine. 
Ovo je primećeno u 47 slučajeva, gde su troškovi kamata, plata i 
konsultacija, u ukupnoj vrednosti od 4.469.410 €, evidentirani kao posebna 
amortizujuća imovina, bez pripisivanja odgovarajućoj imovini za koju su 
nastali. Iako u unutrašnjem finansijskom sistemu preduzeća postoji poseban 
modul prema projektima, gde se rashodi evidentiraju posebno za svaki 
projekat, ovi podaci nisu odraženi u registru imovine, a samim tim ni u 
finansijskim izveštajima. 

  

 Do toga je došlo kao rezultat početnog evidentiranja rashoda kao tekućih 
investicija, dok prilikom puštanja u rad nije izvršeno njihovo raspoređivanje 

na konačnu imovinu. 

  

Uticaj Takve evidencije dovode do toga da vrednost imovine i njena amortizacija 
ne odražavaju tačno njihovu stvarnu vrednost na kraju godine, što rezultira 
nepravednim prikazivanjem finansijskih izveštaja. 

  

Preporuka B2 Odbor direktora treba da obezbedi da se preduzmu neophodne korektivne 
mere preraspodelom kapitalizovanih troškova na određenu imovinu. Takođe, 
njihova amortizacija i neto vrednost treba da se pregledaju i svi troškovi 
evidentirani na nivou projekta treba da se u potpunosti i tačno odraze u 
registru imovine i finansijskim izveštajima. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje C2 - Netačno prikazivanje prihoda od amortizacije granta 

Nalaz Prema MRS 1, entitet treba da pripremi kompletan set finansijskih izveštaja 
koji su osmišljeni da pruže informacije o finansijskom položaju, finansijskom 
učinku, novčanim tokovima entiteta i objašnjenja koja su korisna korisnicima 
godišnjih finansijskih izveštaja. Prema MRS 20 (paragrafi 12, 17 i 24), 
grantovi vezani za sredstva treba da se priznaju kao odloženi prihodi i 
sistematski amortizuju tokom korisnog veka trajanja sredstva, odražavajući 
se kao prihod u bilansu uspeha i kao obaveza u bilansu stanja, indirektno 
utičući na izveštaj novčanih tokova. Prema MRS 16 (paragrafi 31, 34 i 39), 
revalorizacija sredstava treba da utiče samo na kapital rezervisanja 
revalorizacije i ne treba da utiče na operativne prihode, odražavajući se samo 
kao kapital u bilansu kapitala. Takođe, prema MRS 7 – svrha bilansa 
novčanih tokova je da informacije o novčanim tokovima entiteta budu korisne 
u pružanju korisnicima finansijskih izveštaja osnovnim informacijama za 
procenu sposobnosti entiteta da generiše gotovinu ili novčane ekvivalente i 
za procenu potreba entiteta da koristi ove novčane tokove. 

 

 Efekat revalorizacije imovine je pogrešno tretiran u registru grantova, 
odražavajući ga kao osnovu za priznavanje operativnih prihoda od 
amortizacije u bilansu uspeha. Kao rezultat toga, 133,68 € je pogrešno 
uključeno u operativne prihode , koji je nastao iz efekta revalorizacije, a ne 
iz poslovnih aktivnosti, suprotno zahtevima MRS 16 i MRS 20. 
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 Do ove situacije je došlo kao rezultat nedostatka jasne razdvojenosti 
između tretmana revalorizacije imovine i priznavanja prihoda od grantova, 
kao i slabosti u harmonizaciji registara imovine, grantova i amortizacije. 

  

Uticaj Nepravilno tretiranje prihoda od amortizacije grantova utiče na nepravedno 
prikazivanje prihoda, novčanog toka i kapitala, smanjujući pouzdanost 
finansijskih izveštaja i povećavajući rizik od donošenja odluka koje nisu 
zasnovane na tačnim informacijama od strane korisnika. 

  

Preporuka C2 Odbor direktora treba da obezbedi da se tretiranje grantova vrši odvojeno i u 
skladu sa standardima, bez povezivanja sa efektima revalorizacije imovine, 
i da se preduzmu mere za ispravljanje pogrešno priznatog prihoda od 
amortizacije u bilansu uspeha. Istovremeno, treba obezbediti da izveštaji o 
novčanom toku i kapitalu odražavaju stvarne vrednosti, tačno odražavajući 
ove korekcije. Potrebno je ojačati unutrašnje kontrole za usklađivanje 
registara imovine, grantova i amortizacije, kako bi se sprečilo ponavljanje ove 
greške u budućnosti. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje A1 - Precenjivanje imovine u upotrebi zbog uključivanja tekuće investicione 
imovine 

Nalaz Prema zahtevima formata za sastavljanje godišnjih finansijskih izveštaja 
(GFI) i principima Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (MSFI), 
sredstva trebaju biti prikazana i klasifikovana na pravičan način i podeljena 
na: (i) sredstva u upotrebi i (ii) investicije u toku. Takođe, prema MRS 16, 
sredstva u upotrebi trebaju se sistematski amortizovati tokom njihovog 
korisnog veka trajanja, dok sredstva u fazi investicija u toku ne podležu 
amortizaciji dok se ne stave u upotrebu. Pravilna klasifikacija i primena 
amortizacije su neophodni za fer i nepristrasno prikazivanje finansijskih 
izveštaja. 

 

 
U dva slučaja, imovina u vrednosti od 457.508 € je evidentirana kao tekuće 
investicije, dok je istovremeno uključena u registar imovine u upotrebi. 
Ovakav tretman je rezultirao precenjivanjem imovine za isti iznos. 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat nedostatka efikasnih unutrašnjih 
kontrola za klasifikaciju i periodični pregled imovine, naime u razdvajanju 
tekućih investicija i imovine u upotrebi. 

  

Uticaj Ova situacija ukazuje na slabosti u klasifikaciji i računovodstvenom 
tretiranju imovine, što utiče na tačnost i pouzdanost finansijskih izveštaja. 

  

Preporuka A1 Odbor direktora treba da ojača unutrašnje kontrole za periodični pregled 
registra imovine kako bi se obezbedila tačna klasifikacija imovine jasnim 
odvajanjem tekućih investicija od imovine u upotrebi. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje A2 - Neprimenjivanje revalorizacije na celu klasu imovine 

Nalaz Prema zahtevima MRS 16, kada se primenjuje model revalorizacije, on treba 
da se primeni na celu klasu imovine, a ne samo na pojedinačnu imovinu 
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(paragraf 36). Takođe, prema paragrafu 39, povećanja od revalorizacije 
treba da se priznaju u kapitalu kroz rezvevisanje za revalorizaciju. 

 

 
Tokom 2025. godine, preduzeće je primenilo revalorizaciju imovine, 
međutim, imovina neto vrednosti od 8.166.058 €, koja pripada istoj klasi, nije 
bila uključena u proces revalorizacije. Kao rezultat toga, revalorizacija nije 
primenjena u potpunosti i dosledno na celu klasu imovine, što je rezultiralo 
mogućim potcenjivanjem ili precenjivanjem kapitala. 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat slabosti u unutrašnjim kontrolama, 
nedostatka sveobuhvatnog pregleda registra imovine i neuspeha u pružanju 
potpunih i blagovremenih informacija o svoj imovini tokom procesa 
revalorizacije. 

  

Uticaj Neprimenjivanje revalorizacije na celu klasu imovine dovodi do nepravednog 
i nedoslednog prikazivanja imovine, smanjujući uporedivost između njih i 
iskrivljujući amortizaciju i neto vrednost. Štaviše, ovo direktno utiče na 
potcenjivanje rezervisanja za revalorizaciju u kapitalu, jer se potencijalna 
povećanja vrednosti imovine koja nije revalorizovana ne odražavaju u ovoj 
stavki. 

  

Preporuka A2 Odbor direktora treba da obezbedi da se revalorizacija primenjuje u 
potpunosti i dosledno na celu klasu imovine, u skladu sa zahtevima MRS 
16. Takođe, treba preduzeti radnje za pregled i uključivanje sve imovine u 
proces revalorizacije, kako bi rezervisanja za revalorizaciju bila objektivna i 
potpuno prikazana u finansijskim izveštajima. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje B3 - Razlika u obavezama prema dobavljačima 

Nalaz Prema MRS 1, paragraf 15, finansijski izveštaji treba da fer prikazuju 
finansijski položaj, finansijski učinak i novčane tokove entiteta. Fer prikaz 
zahteva pouzdan prikaz efekata transakcija, drugih događaja i uslova u 
skladu sa definicijama i kriterijumima za priznavanje imovine, obaveza, 
prihoda i rashoda utvrđenim u Konceptualnom okviru za finansijsko 
izveštavanje. 

 

 U četiri (4) slučaja, obaveze prema dobavljačima su precenjene u 
finansijskim izveštajima za 401.713 €, dok su u jednom (1) slučaju 
potcenjene za 40.000 € . 

  

 Do toga je došlo kao rezultat nedostatka periodičnih pomirenja sa 
dobavljačima i nedovoljnih unutrašnjih kontrola od strane službenika 
zaduženih za upravljanje i praćenje obaveza, kao i nedostatka sistematskih 
procedura za potvrđivanje stanja na kraju izveštajnog perioda. 

  

Uticaj Identifikovani nedostaci utiču na pouzdanost finansijskih informacija i 
netačno prikazivanje obaveza u finansijskim izveštajima. 
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Preporuka B3 Odbor direktora da obezbedi da se registar obaveza prema dobavljačima 

redovno pregleda, kako bi se proverila potpunost i tačnost spiska obaveza 
prema dobavljačima. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje B4 - Neporavnanje računa potraživanja između računovodstvenih evidencija i 

podataka prikazanih u finansijskim izveštajima i nedostatak relevantnih dokaza. 

Nalaz Prema MRS 1: „Finansijski izveštaji treba da fer prikazuju finansijsko stanje, 
finansijski učinak i novčane tokove entiteta. Fer prikaz zahteva pouzdan 
prikaz efekata transakcija, drugih događaja i uslova, u skladu sa definicijama 
i kriterijumima za priznavanje imovine, obaveza, prihoda i rashoda, kako je 
navedeno u Konceptualnom okviru za finansijsko izveštavanje.“ Prema 
Zakonu br. 06/L-032 o računovodstvu, finansijskom izveštavanju i reviziji, 
član 12: „Privredna društva su dužna da najmanje jednom godišnje provere 
postojanje i procenu imovine, obaveza i kapitala putem popisa ovih 
elemenata i njihovih dokaza, koji trebaju biti u skladu sa računovodstvenim 

knjigama.“ 

 

 
Potraživanja prikazana u bilansu finansijskog stanja nisu u skladu sa 
relevantnim analitičkim dokazima. U finansijskim izveštajima, ova 
potraživanja su iskazana po neto vrednosti od 5.404.876,56 €, dok prema 
analitičkim evidencijama rezultiraju iznosom od 5.088.769 €, što stvara 
razliku od 316.108 €. 

Štaviše, preduzeće nije u potpunosti uskladilo potraživanja sa 
knjigovodstvenim evidencijama i sa relevantnim klijentima, pri čemu je 
identifikovano pet (5) slučajeva potraživanja, u ukupnom iznosu od 128.777 
€ , koja nisu u skladu sa knjigovodstvenim evidencijama i za koja nedostaju 
odgovarajući dokazi. 

Ove neusklađenosti ukazuju na to da prijavljena stanja nisu u potpunosti 

potkrepljena analitičkim dokazima i relevantnom dokumentacijom, što 
odražava nedostatak potpunog i sistematskog procesa verifikacije i 
poravnanja računa potraživanja. 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat nedostatka redovnih pregleda i 
verifikacija potraživanja od strane menadžmenta, kao i nedovoljnih kontrola 
za njihovo usklađivanje sa računovodstvenim evidencijama i finansijskim 
izveštavanjem. 

  

Uticaj Utvrđena neusklađenost i nedostatak pratećih dokaza ukazuju na slabosti u 
sistemu unutrašnje kontrole i utiču na pouzdanost finansijskog 
izveštavanja. Ovo povećava rizik da finansijski izveštaji ne prikazuju tačno 
stvarno stanje potraživanja. 

  

Preporuka B4 Odbor direktora treba da obezbedi da menadžment sprovodi redovne 
procedure pomirenja i pregleda potraživanja. Pored toga, za svako 
prijavljeno stanje treba da se obezbedi kompletna prateća dokumentacija 
kako bi se obezbedila tačnost i pouzdanost finansijskih izveštaja. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje B5 – Prikazivanje računa potraživanja kao „zamrznuti dug“. 
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Nalaz Prema MRS 1: „Finansijski izveštaji treba da fer prikazuju finansijski položaj, 
finansijski učinak i novčane tokove entiteta. Fer prikaz zahteva pouzdan 
prikaz efekata transakcija, drugih događaja i uslova, u skladu sa definicijama 
i kriterijumima za priznavanje imovine, obaveza, prihoda i rashoda, kako je 
navedeno u Konceptualnom okviru za finansijsko izveštavanje.“ 

 

 
Pod pozicijom „Ostali potrošači“, preduzeće je prikazala potraživanje pod 

nazivom „Zamrznuti dug“ u iznosu od 371.802 €. Ovaj iznos proizilazi iz 
odluke odbora direktora i akcionara iz 2010. godine, kojom su dugovi 
zamrznuti do januara 2006. godine, pod uslovom da potrošači plaćaju 100% 
obaveza od 2006. godine pa nadalje. 

Komisija koju je osnovala preduzeće sastavila je 2023. godine konačni 

izveštaj o stanju ovih dugova, zaključujući da, zbog nedostatka stvarnih 
potraživanja za njihovu naplatu, ovaj iznos više ne treba prikazivati kao 
potraživanje u finansijskim izveštajima. Međutim, uprkos ovom nalazu, 
preduzeće nije preduzela nikakve mere da evidentira ovo pitanje čak ni 

tokom 2025. godine, nastavljajući da prikazuje ovo stanje kao deo 
potraživanja. 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat neuspeha Upravnog odbora da reši ovo 
pitanje i nedostatka donošenja odluka o pravilnom računovodstvenom 
tretiranju kao „zamrznuti dug“. 

  

Uticaj Netretiranje ovog pitanja rezultira sa precenjivanjem potraživanja i njihovog 
netačnog prikazivanja u finansijskim izveštajima. Sve ovo utiče na 
pouzdanost finansijskog izveštavanja. 

  

Preporuka B5 Odbor direktora treba da obezbedi da se preduzmu konkretne radnje kako bi 
se ovaj račun tretirao u skladu sa njegovom ekonomskom prirodom. Ovo će 
omogućiti tačno i fer prikazivanje potraživanja u finansijskim izveštajima. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje A3 - Neusklađenost računovodstvenih politika i nepotpuno obelodanjivanje 

informacija u finansijskim izveštajima 

Nalaz Prema zahtevima MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema (paragrafi 29 i 
31), entitet treba da izabere računovodstvenu politiku koristeći ili model 
troškova ili model revalorizacije i da je dosledno primenjuje. Takođe, prema 
paragrafu 73, računovodstvene politike trebaju biti jasno obelodanjene i biti 
u skladu sa tretmanom koji se primenjuje u praksi. U međuvremenu, MRS 1 
zahteva da objašnjenja budu sastavni deo finansijskih izveštaja i da pružaju 
dovoljno informacija kako bi se omogućilo tačno razumevanje izveštavanih 
elemenata. 

 

 
Tokom revizije finansijskih izveštaja JP Termokos za 2025. godinu, 
primećeno je da je preduzeće primenila model revalorizacije za imovinu i da 

je u finansijskim izveštajima prikazala po revalorizovanoj vrednosti. Međutim, 
računovodstvena politika objavljena u GFI-u i dalje propisuje da se imovina 
odmerava mere po istorijskoj vrednosti, što stvara neusklađenost između 

navedene politike i primenjene prakse. 
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Takođe, napomene u vezi sa ispravkom vrednosti za rezervisanja prema 
potrošačima, koja su za 2025. godinu predstavljena u iznosu od 15.972.790 

€, od ukupnih bruto potraživanja od 21.377.668 € (neto vrednost 5.404.877 
€), ne pružaju dovoljno informacija o metodologiji za obračun ispravke 
vrednosti rezervisanja, godišnjim promenama i analizi rizika naplate. 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat neažuriranja računovodstvenih politika 
nakon promene modela odmeravanja imovine, kao i praćenja prethodnih 
praksi u pripremi objašnjenja, bez obezbeđivanja dovoljnog nivoa 
obelodanjivanja. 

  

Uticaj Ovi nedostaci utiču na smanjenju transparentnosti i pouzdanosti finansijskih 

izveštaja, stvarajući neizvesnost za korisnike u pogledu osnove odmeravanja 
imovine. Takođe ograničavaju mogućnost procene rizika naplate i tačnosti 
ispravke vrednosti rezervisanja za sumnjiva potraživanja. 

  

Preporuka A3 Odbor direktora treba da obezbedi da menadžment ažurira računovodstvene 
politike u skladu sa modelom odmeravanja koji se primenjuje u praksi. 
Takođe treba poboljšati objašnjenja u napomenama, uključujući detaljne 
informacije o metodologiji za izračunavanje ispravke vrednosti rezervisanja, 
analizi zastarevanja i proceni rizika, kako bi se povećala transparentnost i 
usklađenost sa relevantnim standardima. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

Pitanje A4 - Neobelodanjivanje i nepravilno tretiranje imovine u vlasništvu i sudski sporovi 
u GFI-u 

Nalaz Prema MRS 37 – Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina, 
entitet treba da prizna rezervisanja za moguće gubitke iz pravnih sporova 
kada postoji sadašnja obaveza i verovatnoća gubitka se može pouzdano 
proceniti. U slučajevima kada ovi uslovi nisu ispunjeni, moguće obaveze 
trebaju biti jasno obelodanjene u objašnjenjima. U međuvremenu, prema 
MRS 16, sredstva u vlasništvu entiteta trebaju se priznati i evidentirati u 
registru sredstava kada je verovatno da će buduće ekonomske koristi 
proisteći iz njihove upotrebe i kada se njihov trošak može pouzdano izmeriti. 
Takođe, prema MRS 1, napomene trebaju pružiti dovoljne i transparentne 
informacije kako bi se omogućilo pravedno razumevanje rizika i neizvesnosti 
povezanih sa finansijskim položajem entiteta. 

 

 
U napomenama uz GFI, preduzeće je prijavilo 26 sudskih sporova kao tužilac 
i tuženi, sa potencijalnim gubicima od 600.936 € i potencijalnim dobicima od 
16.297 €. Međutim, nije dokazano da li je izvršena procena verovatnoće 

gubitka ili dobitka i da li su priznate rezervisanja za potencijalne gubitke u 
skladu sa zahtevima MRS 37. 

Takođe, prema katastarskom registru, preduzeće poseduje imovinu površine 
24.309 m², koju preduzeće ne koristi, već koriste treća lica. Međutim, 
preduzeće nije obezbedilo adekvatno računovodstveno tretiranje i 
obelodanjivanje za ovu imovinu u finansijskim izveštajima. 

  

 Ova situacija je rezultat nedostatka jasnih politika za rešavanje parnica i 
neaktivne imovine. Takođe, nedostatak komunikacije između relevantnih 
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jedinica doveo je do neprijavljivanja imovine, iako se ona u katastarskom 
registru pojavljuje kao imovina preduzeća. 

  

Uticaj Nepriznavanje rezervisanja i nedostatak procene verovatnoće sudskih 

sporova predstavljaju odstupanje od zahteva MRS 37 i povećavaju rizik da 
obaveze neće biti u potpunosti prikazane u finansijskim izveštajima. Takođe, 
nedostatak računovodstvenog tretmana i obelodanjivanja imovine u 
vlasništvu preduzeća ugrožava fer prikaz imovine i ograničava 
transparentnost finansijskog izveštavanja.  
Kao rezultat toga, finansijski izveštaji možda neće u potpunosti i pouzdano 
odražavati finansijski položaj preduzeća. 

  

Preporuka A4 Odbor direktora treba da obezbedi da menadžment uspostavi jasne 
procedure za identifikovanje, procenu i rešavanje pravnih sporova, 
priznavanje rezervisanja za moguće gubitke i obezbeđivanje potpunog 
obelodanjivanja u skladu sa zahtevima MRS 37. Takođe treba da obezbedi 
adekvatnu procenu, tretman i obelodanjivanje imovine u vlasništvu 
preduzeća, uključujući i onu koja se ne koristi ili je koriste treća lica u skladu 
sa zahtevima relevantnih standarda. 

  

                                            Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 
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2.2 Pitanja koja utiču na zaključak o usklađenosti 

 

Pitanje A5 - Obračun zajedničke potrošnje za korisnike bez odmeravanja potrošnje kršeći 
metodologiju koju je odobrila RUE 

Nalaz Prema Zakonu br. 05/L-084 o regulatoru energije, članovi 15, 47 i 48, „tarife 
trebaju biti zasnovane na odobrenoj metodologiji, razumne, transparentne i 
ne mogu se primenjivati ili menjati bez odobrenja Regulatora“.  
Prema Pravilniku o određivanju cena toplotne energije RUE/br. 01/2022, član 
16, stav 1, tačka c), „ako je više od jednog kupca priključeno na podstanicu 
(„zgrade sa više jedinica“), onda će potrošnja izmerena u ovoj podstanici 
služiti kao osnovno merenje za obračun, dok se raspodela potrošačima vrši 

prema metodologiji utvrđenoj u Prilogu 8“. Takođe, prema Prilogu 8 – 
Metodologija raspodele troškova grejanja, tačka 1.3, „metodologija će se 
primenjivati na sve zgrade sa više jedinica (kolektivne), gde postoje 
funkcionalna odmeravanja grejanja na nivou podstanice zgrade i na nivou 
jedinice“. 
 

 

 
Tokom revizije, iz analize računa potrošača, ustanovljeno je da su 

potrošačima bez mernih uređaja obračunavani troškovi zajedničke potrošnje. 

Iz sprovedenog pregleda proizilazi da ovo obračunavanje nije sprovedeno u 
skladu sa Pravilom RUE br. 01/2022 i važećim odlukama RUE, jer je primena 
zajedničke potrošnje vršena čak i u slučajevima kada nema mernih uređaja 

na nivou jedinice, kako je to propisano metodologijom utvrđenom u Prilogu 
8. 

Štaviše, Termokos je primenio metodologiju zasnovanu na nacrtu 
dokumenta, naime „Postupak za očitavanje brojila toplotne 
energije/evidentiranje grejnih površina i obračun tarifnih potrošača“, za koji 

nije dostavljen dokaz o formalnom odobrenju od strane RUE. 

Prema podacima za 2025. godinu, ukupna vrednost naplaćena samo za 
„zajedničku potrošnju“ za korisnike bez odmeravanja (C33) iznosi 333.222 €. 

U ovom kontekstu, praksa koja se primenjuje nije u potpunosti u skladu sa 
tarifnom strukturom i regulatornim zahtevima RUE. 

 
 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat nepotpune primene metodologije tarifa 
koju je odobrila RUE, kao i nedostatka efikasnih unutrašnjih kontrola u 
procesu obračuna, što omogućava primenu praksi koje nisu podržane 
regulatornim okvirom. 

  

Uticaj Primena zajedničkog obračuna potrošnje za kupce bez mernih uređaja 

predstavlja odstupanje od regulatornih zahteva RUE i važeće metodologije 
tarifiranja. Ovo utiče na nivo usklađenosti preduzeća sa važećim zakonskim 
i regulatornim okvirom.  
Takođe povećava rizik od sporova sa potrošačima i može imati regulatorne i 
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finansijske implikacije za preduzeće u slučaju zahteva za ispravke od strane 
regulatornog tela. 

  

Preporuka A5 Odbor direktora treba da obezbedi jačanje unutrašnjih kontrola u potpunoj 
primeni metodologije tarifa koju je odobrila RUE, tako što neće primenjivati 
prakse obračuna koje nisu podržane važećim regulatornim okvirom. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

 

Pitanje A6 - Manjkavosti u postupcima javnih nabavki 

Nalaz Zakon br. 04/L-042 o javnim nabavkama u Republici Kosovo, član 59, stav 
4, predviđa da će naručilac smatrati ponudu odgovarajućom samo ako je u 
potpunosti u skladu sa svim zahtevima navedenim u obaveštenju o ugovoru 
i tenderskoj dokumentaciji.  
 
Pored toga, obaveštenje o ugovoru i tenderska dokumentacija trebaju jasno 
definisati tehničke, profesionalne i administrativne kriterijume, koji će biti 
provereni na objektivan i dokumentovan način tokom procesa evaluacije, 
kako bi se obezbedilo jednako tretiranje i objektivna konkurencija. 

 

 
U okviru postupka javne nabavke „Nepredviđeni radovi za izgradnju nove 
upravne zgrade i renoviranje pratećih prostorija JP „TERMOKOS“ A.D..“, 
tokom revizije, utvrđene su neslaganja između zahteva tenderske 
dokumentacije i dokumentacije koju je dostavio pobednički ekonomski 
operater, i to: 

 Za mobilne skele je bilo potrebno 400 m², dok je dostavljen dokaz za 
240 m²; 
 Za kiper od 3 tone sa dizalicom bila su potrebna 2 komada, dok je za 
registraciju podnet jedan kamion sa delimičnom dokumentacijom; 
 je isporučeni isti kamion koji je korišćen za prethodni zahtev ; 
 Za stručno osoblje, zahtevana je šestomesečna (6) verifikacija od 
strane PAK-a i iskustvo navedeno u CV-ju, dok su ugovori i delimični dokazi 
dostavljeni, sa razlikama u periodu i statusu zaposlenja. 
Takođe, u postupku javne nabavke za ugovor „Troškovi prodaje i 
marketinga“, u iznosu od 25.550 €, utvrđeno je da ekonomski operater 
proglašen pobednikom nije imao dostavio je dokaz o stručnoj kvalifikaciji za 
dva zaposlena navedena kao ključno osoblje, kako je zahtevano u tenderskoj 
dokumentaciji, za ispunjavanje tehničkih i stručnih kapaciteta. 

 
 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat nedostataka u unutrašnjim kontrolama 
kako u fazi pripreme tenderske dokumentacije, gde zahtevi za tehničkim i 
profesionalnim kapacitetom nisu bili usklađeni, tako i u fazi evaluacije, zbog 
nepotpune provere dokumentacije ekonomskih operatera. 

  

Uticaj Nepotpuna provera ispunjenosti zahteva tenderske dokumentacije povećava 
rizik od dodele ugovora ekonomskim operaterima koji ne ispunjavaju 
kriterijume, kršeći principe transparentnosti, jednakog tretiranja i objektivne 
konkurencije. Isto tako, prihvatanje ponuda bez potpunih dokaza o tehničkim 
i profesionalnim kapacitetima odražava slabosti u procesu evaluacije i 
ugrožava pouzdanost procesa nabavke. 
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Preporuka A6 Odbor direktora treba da preduzme radnje za jačanje mehanizama kontrole 
u procesu pripreme tendera i evaluacije ponuda, kako bi se obezbedilo da 
se ovaj proces sprovodi u potpunosti u skladu sa zahtevima navedenim u 
tenderskoj dokumentaciji. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

 

Pitanje B6 - Kašnjenje u rešavanju žalbi potrošača 

Nalaz Postupak za razmatranje žalbi i zahteva potrošača „JP Termokos“, član 4. 
predviđa da potrošači imaju pravo da podnesu žalbe u vezi sa proverom 
kvaliteta grejanja samo u periodu grejne sezone (15. oktobar - 15. april). 
Žalbe podnete nakon ovog roka ne mogu se razmatrati, jer se kvalitet 
grejanja ne može proveriti kada grejanje ne funkcioniše. Dalje, član 6. stav 
2. ovog postupka predviđa da razmatranje žalbi od strane dobavljača treba 
biti sprovedeno u roku od 30 kalendarskih dana, ali ne sme biti duže od 
maksimalnog roka od tri meseca od dana prijema i registracije žalbe za 
složenije slučajeve. 

 

 
Analizom pregledanih žalbi utvrđeno je da je u četiri (4) slučaja došlo do 
kašnjenja u njihovom rešavanju, što je prekoračilo rokove predviđene 
unutrašnjim procedurama. Ovo ukazuje na to da proces pregleda žalbi nije 
dosledno sproveden u skladu sa utvrđenim zahtevima. 

 
 

  

 Nepoštovanje rokova za rešavanje žalbi rezultat je nedostatka unutrašnjih 
kontrola i efikasnog praćenja ovog procesa. 

  

Uticaj Kašnjenja u rešavanju žalbi ugrožavaju usklađenost sa internim 
procedurama i ugrožavaju efikasnost procesa verifikacije kvaliteta usluge. 
Ovo može uticati na tačnost evidencije i izveštavanja o obavezama 
potrošača, kao i smanjiti poverenje potrošača prema preduzeću. 

  

Preporuka B6 Odbor direktora treba da obezbedi jačanje mehanizama kontrole i praćenja 
procesa rešavanja žalbi, kako bi se obezbedilo da se one preispituju u 
utvrđenim rokovima i u skladu sa internim procedurama. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

 

Pitanje A7 - Izvršenje ugovora bez postupaka javne nabavke 

Nalaz Prema Zakonu o javnim nabavkama, član 3, naručioci su dužni da razviju 
postupke javnih nabavki za ugovaranje usluga, osim u slučajevima 
isključenim zakonom. Takođe, prema članovima 6 i 7 ovog zakona, naručioci 
trebaju da obezbede transparentnost, konkurenciju i efikasno korišćenje 
javnih sredstava prilikom ugovaranja usluga. 

 

 
Tokom revizije, primećeno je da su u 2025. godini izvršena plaćanja u iznosu 
od 50.400 € za šest (6) ugovora za „Korišćenje reklamnog prostora u onlajn 
medijima/portalima“, koji su zaključeni tokom 2024. godine. Ovi ugovori nisu 
razvijeni kroz procedure predviđene Zakonom o javnim nabavkama, već 



 

 

 

 
ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE 

 

 

 

     
  

25 

 

  

     

putem javnog objavljivanja van zvanične platforme sistema javnih nabavki. 
Međutim, uprkos činjenici da je postupak javnog objavljivanja poštovan, nisu 
nam svi relevantni dokumenti stavljeni na raspolaganje, što ograničava našu 
mogućnost da u potpunosti procenimo procedure koje su primenjene za izbor 
korisnika. 

Štaviše, u tu svrhu, tokom 2025. godine, zaključen je novi ugovor za 
„Troškove prodaje i marketinga“ u iznosu od 25.550 €, koji je razvijen kroz 
redovne postupke javne nabavke. 

 
 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat nesprovođenja zakonskih zahteva za 
razvoj postupaka javnih nabavki, kao i nedostatka efikasnih unutrašnjih 
kontrola kako bi se obezbedilo da se ugovaranje usluga sprovodi kroz 
postupke predviđene Zakonom o javnim nabavkama. 

  

Uticaj Neizvođenje procedura za ugovaranje usluga u skladu sa zakonskim 

zahtevima predstavlja odstupanje od regulatornog okvira i povećava rizik od 
kršenja transparentnosti i konkurencije. Ovo utiče na efikasno korišćenje 
javnih sredstava i postizanje najbolje vrednosti za novac. 

  

Preporuka A7 Odbor direktora treba da obezbedi da se ugovaranje usluga sprovodi putem 
postupaka javnih nabavki, u skladu sa zahtevima Zakona o javnim 
nabavkama, jačanjem mehanizama kontrole kako bi se garantovala 
usklađenost sa zakonskim i regulatornim okvirom. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

 

Pitanje B7 - Neusklađivanje imovine i izveštaja o popisu imovine sa računovodstvenim 

evidencijama 

Nalaz Prema Zakonu br. 06/L-032 o računovodstvu, finansijskom izveštavanju i 
reviziji, član 12, komercijalna društva su obavezna da najmanje jednom 
godišnje provere postojanje i procenu imovine, obaveza i kapitala kroz 
proces popisa i da usklade rezultate popisa sa knjigovodstvenim 
evidencijama.  
Dok prema MRS 2, zalihe treba da se procenjuju po trošku ili neto realizujućoj 
vrednosti, a svaka amortizacija treba da se evidentira kao trošak u 
relevantnom periodu. 
 

 

 
Preduzeće nije izvršilo nikakvo usklađivanje između stanja koje su utvrdile 
komisije za popis i stanja imovine evidentirane u računovodstvenim 

evidencijama, sa izuzetkom zaliha, za koje je izvršeno usklađivanje. 

Što se tiče zaliha, izveštaj komisije za popis je utvrdio da je stvarna vrednost 
zaliha u skladištu bila niža od računovodstvene evidencije za 86.495 €. 

Međutim, sistem je automatski generisao knjiženje sa efektom duga u iznosu 
od 154.658 €, što se ne podudara sa utvrđenom stvarnom razlikom. 

Iako je nakon usklađivanja stanje zaliha u skladu sa fizičkim popisom, 

evidentirano računovodstveno knjiženje ne odražava tačno stvarnu razliku. 

Takođe, generisanje ovog automatskog knjiženja ukazuje na slabosti u 
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kontrolama nad prilagođavanjima koje je finansijski sistem kreirao tokom 
procesa poravnanja zaliha. 

 
 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat nedovoljnog planiranja procesa popisa 
i nedostatka efikasnih kontrola za blagovremeno usklađivanje imovine sa 
računovodstvenim evidencijama. 

  

Uticaj Neusklađivanje registra imovine i sredstava  sa izveštajima komisija za 
popis, kao i netačno evidentiranje razlika u zalihama i nedostatak verifikacije 
evidencija koje sistem automatski generiše, povećava rizik da 
računovodstvene evidencije ne odražavaju tačno stvarno stanje imovine. 

Ovo utiče na pouzdanost finansijskih informacija i fer prikaz imovine u 
finansijskim izveštajima. 

  

Preporuka B7 Odbor direktora da obezbedi da se rezultati inventara usklade sa 
knjigovodstvenim evidencijama za sve kategorije imovine i da se sve razlike 
utvrđene tokom inventara tačno odraze u knjigovodstvenim evidencijama i 
finansijskim izveštajima. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

 

Pitanje B8 - Nedostatak ugovorne formalizacije za sve potrošače i nedostatak imenovanja 

potrošača 

Nalaz Prema Zakonu br. 05/L-052 o toplotnoj energiji, član 20, javni snabdevač je 
dužan da zaključi ugovore sa potrošačima u skladu sa pravilima koje je izdao 

Regulatorni ured za energiju (RUE), za sve kupce koji ispunjavaju uslove, 
uključujući identitet vlasnika ili ovlašćenog lica koje koristi toplotnu energiju. 

 

 
Preduzeće, čak ni tokom 2025. godine, nije uspela da zaključi ugovore sa 

svim potrošačima kojima se snabdeva toplotna energija. Prema registru 

potrošača, preduzeće ima ukupno 25.597 aktivnih potrošača, dok su ugovori 

zaključeni samo za njih 15.638. 

Štaviše, u registru potrošača identifikovani su slučajevi nepotpune 

identifikacije potrošača, pri čemu je 24 kupca evidentirano sa opisom „N.N.“. 

Ovo ukazuje na to da su evidencije o potrošačima nepotpune i ne pružaju 

tačnu identifikaciju za sve korisnike usluga. 

 
 

  

 Neuspeh u zaključivanju ugovora sa svim aktivnim potrošačima povezan je 

sa nedostatkom saradnje potrošača u potpisivanju ugovora tokom godina. 

Dok su zapisi sa opisom „NN“ nastali kao rezultat nepotpune identifikacije 
potrošača i nedostatka sistematskog ažuriranja podataka, uprkos činjenici da 

su neki od njih identifikovani. 

  

Uticaj Nedostatak kompletnih ugovora i evidencije za kupce predstavlja odstupanje 
od zakonskih zahteva i ograničava mogućnost preduzeća da preduzme mere 
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protiv potrošača u slučaju neplaćanja obaveza. Takođe utiče na pouzdanost 

evidencije o potrošačima i finansijskog izveštavanja. 

  

Preporuka B8 Odbor direktora treba da obezbedi da svi kupci koji koriste usluge 
preduzeća imaju važeće ugovore u skladu sa zahtevima RUE. Takođe se 
trebaju preduzeti mere za kompletiranje i ažuriranje evidencije o 
potrošačima. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

 

Pitanje A8 - Nedostatak prateće dokumentacije u dosijeu za zapošljavanje 

Nalaz Prema Administrativnom uputstvu MFRT br. 01/2024 o regulisanju 
konkursnih postupaka u javnom sektoru, član 14, kandidati koji prođu 
preliminarnu proveru prijava podležu pisanom testu kao obaveznom delu 
procesa zapošljavanja. Dok, prema članu 26.3, tokom procesa javnog 
konkursa, nadležna jedinica za ljudske resurse obrađuje podatke kandidata 
i obezbeđuje zaštitu ovih podataka u skladu sa relevantnim zakonskim 
propisima o zaštiti ličnih podataka. 

 

 
Tokom pregleda dokumentacije o zapošljavanju za poziciju „Službenik za 
kontrolu plaćanja / Teren“, nisu dostavljeni svi proceduralni dokumenti, 
odnosno dokazi o pisanom testu koji je sproveden nad kandidatima. Kao 
rezultat toga, nije bilo moguće proceniti da li je proces pismenog testiranja 
bio razvijeni i procenjeni u skladu sa zahtevima utvrđenim relevantnim 
zakonskim propisima. 

 
 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat neuspeha u potpunoj primeni zahteva 
interne kontrole za kompletnu dokumentaciju, tokom i nakon završetka 
procesa zapošljavanja. 

  

Uticaj Nedostatak dokumentacije onemogućava proveru ispravnosti i 
transparentnosti procesa zapošljavanja. Ovo ugrožava pouzdanost procesa 
i povećava mogućnost nepravilnosti u izboru osoblja. 

  

Preporuka A8 Odbor direktora treba da obezbedi jačanje mehanizama interne kontrole 
kako bi se obezbedilo da je svaka faza procesa zapošljavanja 
dokumentovana i sačuvana u relevantnoj dosijeu, u skladu sa zakonskim 
zahtevima i standardima transparentnosti. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 

 

Pitanje A9 - Zaključivanje operativnih ugovora bez jasne osnove za ovlašćenje i 

priznavanje avansa u odnosu na stvarne isplate. 

Nalaz Prema sporazumu o saradnji između opštine Priština i Termokos A.D. za 
projekat „Solar4Kosovo“, uloga Termokos je definisana kao finansijer i 
izveštač o troškovima, bez uključivanja ugovornog zastupanja ili preuzimanja 
direktnih obaveza prema trećim licima.  
Prema Zakonu br. 04/L-077 o obavezama, član 130, ugovor stvara prava i 
obaveze samo za ugovorne strane, dok se prema članu 72, pravne radnje u 
ime druge strane mogu obavljati samo putem ovlašćenog zastupanja. 
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Takođe, prema Konceptualnom okviru za finansijsko izveštavanje i 
zahtevima MRS 1, transakcije treba prikazivati u skladu sa njihovom 
ekonomskom suštinom, a ne samo sa njihovom pravnom formom. 

 

 
Termokos A.D, iako je prema osnovnom sporazumu sa Opštinom Priština 
određena samo za finansijera i izvestioca o troškovima vezanim za obaveze 
Opštine Priština za projekat „Solar4Kosovo“, zaključila je ugovor vredan 
658.445 € sa Javnim stambenim preduzećem, preuzimajući direktne 
ugovorne i finansijske obaveze. 

Osnovni ugovor nije jasno definisao iznos i način finansiranja, niti je 
predviđao ulogu Termokos kao ugovorne strane ili predstavnika. Uprkos 
tome, preduzeće je delovala kao ugovorna strana. 

U računovodstvenom smislu, preduzeće je priznala sredstva kao avans 

opštini Priština, dok je značajan deo prikazan kao obaveza prema trećoj 
strani, što ukazuje da je u suštini preuzela direktne obaveze. 

 
 

  

 Do ove situacije je došlo kao rezultat tumačenja sporazuma sa opštinom 
Priština kao dovoljne osnove za zaključivanje ugovora o poslovanju, kao i 
nedostatka adekvatne procene uloge preduzeća u ovim transakcijama. 

  

Uticaj To je rezultiralo preuzimanjem ugovornih obaveza bez jasnog osnova za 
ovlašćenje, povećavajući pravni i finansijski rizik za preduzeće, kao i 
stvarajući neizvesnost u predstavljanju njegove uloge u finansijskom 
izveštavanju. 

  

Preporuka A9 Odbor direktora treba da obezbedi da međuinstitucionalni sporazumi jasno 
definišu uloge, odgovornosti i mehanizme finansiranja i da ne stupa u 
ugovorne obaveze bez jasnog ovlašćenja. Takođe treba da obezbedi da 
računovodstveno tretiranje transakcija odražava njihovu ekonomsku suštinu. 

 Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 
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2.3 Ostala pitanja finansijskog upravljanja i usklađenosti 

 

   

  

2.3.1 Računi potraživanja 

 

Vrednost potraživanja, prikazana u GFI-u, iznosila je 5.404.876 € (neto vrednost). Ona se odnose 
na potraživanja od klijenata iz redovnog poslovanja preduzeća. 

 

Pitanje B9 - Nedostatak identifikacije plaćanja od neidentifikovanih potrošača 

Nalaz Prema MRS 1, „Finansijski izveštaji treba da fer prikazuju finansijsko stanje, 
obezbeđujući pouzdan prikaz ekonomskih transakcija i događaja. Dok, 
prema Konceptualnom okviru MSFI, finansijske informacije treba da budu 
pouzdane i potpune, tačno odražavajući ekonomsku suštinu transakcija, 
uključujući ispravno evidentiranje i raspodelu naplata.“ 

 

 
Naplate od potrošača u iznosu od 37.849 € nisu raspoređene odgovarajućim 

potrošačima, već su evidentirane u knjigovodstvenim evidencijama kao 

„neidentifikovana potraživanja“. Kao rezultat toga, ova plaćanja nisu uticala 
na smanjenje obaveza odgovarajućih potrošača, što rezultira precenjivanjem 

potraživanja. Štaviše, vođenje ovih iznosa kao neidentifikovanih ne odražava 

tačno stvarne obaveze potrošača. 

Ova kategorija je zabeležila povećanje od 12.015 € u poređenju sa 
prethodnom godinom, što odražava nedostatak sistematskog tretmana ovih 
naplata i slabosti u procesima identifikacije i usklađivanja plaćanja sa 

relevantnim klijentima. 

 

 Do ove situacije je došlo kao rezultat teškoća u identifikaciji potrošača koji 
su izvršili plaćanja preko bankovnih računa, uglavnom zbog nejasnih ili 
nepotpunih opisa u referencama za plaćanje, kao i zbog nedostatka 
efikasnih mehanizama za povezivanje ovih plaćanja sa odgovarajućim 
potrošačima. 

 

Uticaj Netačna identifikacija plaćanja povećava rizik od pogrešnog donošenja 

odluka i lošeg upravljanja naplatama. Sve ovo utiče na objektivno 
prikazivanje računa potraživanja i obaveza u izveštaju o finansijskom 

položaju. 

 

Preporuka B9 Odbor direktora treba da obezbedi tačnu i blagovremenu raspodelu naplata 
relevantnim klijentima, kroz jačanje internih kontrola, uspostavljanje jasnih 
procedura i periodično usklađivanje neidentifikovanih računa. 

                                           Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se) 
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3 Napredak u sprovođenju preporuka 

Izveštaj o reviziji za GFI-ove preduzeća Termokos za 2024. godinu rezultirao je sa 18 glavnih 

preporuka. Menadžment  kompanije je pripremilo akcioni plan za obraćanje preporuka.  

 
Do kraja naše revizije za 2024. godinu, dve (7) preporuke su sprovedene, devet (9) još nije 
sprovedeno, a dve (2) su bile u procesu (1) sprovođenja. Za potpuniji opis preporuka i načina na 
koji su one sprovedene, pogledajte sledeću tabelu. 

Grafikon 1. Napredak u sprovođenju preporuka iz prethodne godine 

 
 

   

 

 
   

  

Tabela 1 Sažetak preporuka iz prethodne godine 

 

Br. Obim revizije Preporuke za 2024. godinu Preduzete mere Status 

1. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi tačno 
evidentiranje grantova kako bi se tačno 
prikazali odloženi i priznati prihodi od 
amortizacije i obezbedili odgovarajući 
dokazi za svu imovinu finansiranu 
grantovima. 

I ove godine su 
utvrđeni 
nedostaci u 
tretmanu 
odloženih 
prihoda od 
grantova. 

Sprovođenje nije 

počelo. 

2. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi 
registraciju sve imovine u skladu sa 
računovodstvenim standardima za 
nekretnine. Za nekretnine koje nemaju 
dokaz o vlasništvu, treba se izvršiti 
pravna provera i preduzeti mere za 
obezbeđivanje relevantne dokumentacije. 

Preduzete su 
neke radnje za 
rešavanje nekih 
pitanja koja su se 
pojavila tokom 
ovog perioda, 
kao što je 
registracija 
zemljišta i 
objekata, ali čak i 
ove godine smo 
naišli na 
nedostatke u 
registraciji 
imovine. 

Delimično 
sprovedeno 
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3. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi 
preduzimanje neophodnih korektivnih 
mera preraspodelom kapitalizovanih 
troškova na određenu imovinu i 
preispitivanjem njihove amortizacije i neto 
vrednosti. 

I ove godine 
situacija je ista. 

Sprovođenje nije 

počelo. 

4. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da pruži 
sveobuhvatnu analizu stavki koje su 
uticale na bilans novčanih tokova kako bi 
GFI predstavio istinit i fer prikaz. 

Greške u 
novčanim 
tokovima su 
identifikovane i 
ove godine, iako 
nisu bile iste 
prirode kao 
prošle godine. 

Delimično 
sprovedeno 

5. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora da obezbedi da se 
registar obaveza redovno preispituje kako 
bi se proverila potpunost i tačnost spiska 
obaveza prema dobavljačima. 

Preduzeće nije 
rešilo pitanje 
postojanja i 
vrednovanja 
obaveza kroz 
proces popisa i 
nije pružilo 
odgovarajuće 
dokaze za sve 
razlike u vezi sa 
obavezama. 

Sprovođenje nije 

počelo. 

6. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi da se 
preduzmu mere za pregled razlika u 
potraživanjima kako bi finansijsko 
izveštavanje bilo tačno i pouzdano. 

Takođe i ove 
godine utvrđene 
su neslaganja 
između 
finansijskih 
izveštaja i 
knjigovodstvenih 
evidencija. 

Sprovođenje nije 

počelo. 

7. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora da obezbedi da se 
preduzmu neophodne korektivne mere 
kako bi informacije o potraživanjima i 
njihovo prikazivanje u finansijskim 
izveštajima bili tačni i pravedni. 

Preduzeće nije 
uspelo da obradi 
račun sa opisom 
„Zamrznuti dug“ 
koji se nalazi u 

okviru računa  

potraživanja. 

Sprovođenje nije 

počelo. 

8. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi da se 
proces revalorizacije imovine preduzeća 
finalizuje i da se rezultati revalorizacije 
odraze u finansijskim izveštajima radi 
prikazivanja njihove fer vrednosti u GFI. 

Preduzeće je 

angažovala 
specijalizovanu 
kompaniju za 
sprovođenje 
revalorizacije 
imovine i završila 
je ovaj proces 
tokom 2025. 
godine. 

Sprovedeno 

9. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi 
dokaze koji potvrđuju punu vrednost 
imovine evidentirane u knjigovodstvenom 
registru, koja se posledično prikazuje i u 
godišnjim finansijskim izveštajima. 

Nismo 
identifikovali 
takve slučajeve 
tokom tekuće 
godine. 

Sprovedeno 

10. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi da se 
ispravka vrednosti rezervisanja za 
revalorizaciju prilagođava u skladu sa 

Preporuka se 
odnosi na 
prikazivanje 

Sprovedeno 
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zahtevima standarda, tako da finansijski 
izveštaji prikazuju istinit i fer prikaz. 

rezervisanja za 
revalorizaciju za 
deo imovine, što 
je izvršeno 2005. 
godine. Međutim, 
ova imovina je 
podvrgnuta novoj 
revalorizaciji 
2025. godine i 
prikazano je 
novo 
rezervisanje za  
revalorizaciju. 
Shodno tome, 
ova preporuka se 
smatra 
sprovedenom. 

11. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora da obezbedi da se 
preduzmu odgovarajuće radnje za 

identifikaciju potrošača koji su izvršili 

uplate naplaćene na računu 
„Neidentifikovana potraživanja“ i da se 

identifikovanim potrošačima odbiju 

obaveze prema preduzeću. 

Tokom ove 
godine 
identifikovana su 
plaćanja ove 
prirode, što 
odražava 
kontinuitet ove 
prakse i 
naglašava 
potrebu za 
jačanjem 
mehanizama 
kontrole i 
njihovim 
pravilnim 
postupanjem. 

Sprovođenje nije 

počelo. 

12. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi 
tačnost analitičkih podataka za 
potraživanja, obezbeđujući da se 

priznavanje prihoda od rezervisanja 

naplata od potrošača i rashoda od 

rezervisanja vrši u skladu sa zahtevima 
standarda. 

Nalaz u vezi sa 
prihodima od 
rezervisanja na 
osnovu netačnih 
podataka je 
ispravljen tokom 
ove godine. 
Preporuka je 
sprovedena u 
delo. 

Sprovedeno 

13. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi da se 
proces evidentiranja transakcija vezanih 
za potraživanja i ostale avanse sprovodi 
na odgovarajući način kako bi se 
obezbedilo njihovo tačno prikazivanje u 
finansijskim izveštajima. 

Proces 
evidentiranja 
potraživanja i 
avansa je 
prilagođen i sada 
odražava tačne 
informacije u 
finansijskim 
izveštajima. 

Sprovedeno 

14. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi 
odgovarajuće dokaze u vezi sa ostalim 
obavezama i da vrši redovna usklađivanja 
kako bi obaveze bile tačno prikazane u 
finansijskim izveštajima. 

U tekućoj godini 
nismo naišli ni na 
jedan slučaj. 

Sprovedeno 

15. Osnova za 
mišljenje 

Odbor direktora treba da obezbedi da 
objašnjenja pružaju informacije o 

Preduzeće je 

uključila podatke 

Sprovedeno 
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investicijama izvršenim kroz projekte koje 
finansiraju donatori, u skladu sa 
zahtevima računovodstvenih standarda, 
kako bi se garantovala transparentnost i 
fer prezentacija finansijskih izveštaja. 

o finansiranju 
projekta „Priština 
HeatSave“ u 
interni finansijski 
sistem i uticala je 
na njihovo 
uključivanje u 
GFI. 

16. Osnova za 
zaključak 

Odbor direktora treba da obezbedi jasne i 
merljive procedure za rešavanje žalbi 

potrošača. 

Čak i tokom 
2025. godine, 

preduzeće je 

obrađivala žalbe 

potrošača, pri 

čemu su neki 
slučajevi 
obrađeni sa 
zakašnjenjem, a 
u nekim 
slučajevima je 
otpisivala dugove 
bez potpune 
dokumentacije i 
bez poštovanja 
internih 
procedura, što 
ukazuje na 
neodrživo 
sprovođenje 
procesa. 

Sprovođenje nije 

počelo. 

17. Osnova za 
zaključak 

Odbor direktora treba da obezbedi da se 
proces popisa sprovodi redovno pre 
podnošenja finansijskih izveštaja, kako bi 
rezultati registracija na kraju godine bili 
usklađeni sa računovodstvenim 
evidencijama i kako bi se eventualne 
razlike odrazile u finansijskim izveštajima. 

Preduzeće nije u 
potpunosti 
uskladilo podatke 
između 
računovodstva i 
registra zaliha i 
imovine. 

Sprovođenje nije 

počelo. 

18. Osnova za 
zaključak 

Odbor direktora da obezbedi da svi kupci 
koji koriste usluge preduzeća imaju 
ugovor o snabdevanju toplotnom 
energijom u skladu sa pravilima RUE. 

Preduzeće je 

preduzela radnje: 
kao što je slanje 
pisanih 
upozorenja 
potrošačima, kao 
i kolektivna 
obaveštenja 
stambenim 
zgradama, ali 
nije uspela da 
obezbedi 
potpisivanje 
ugovora sa 
potrošačima u 
potpunosti. 

Sprovođenje nije 

počelo. 

 

*Ovaj Izveštaj je prevod sa originalne verzije na albanskom jeziku. U slučaju nedoslednosti prevladava verzija na 

albanskom jeziku. 
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Vlora Spanca, generalna revizorka 

 

 

Blerina Krasniqi, direktorka revizije 

 

 

Ylber Sadiku, vođa tima 

 

 

Shefkije Beka, članica tima 

 

 

Ardijana Selimaj, članica tima 
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Dodatak I: Potvrdno pismo  
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Završne napomene 

 

¹ Usklađenost sa autoritetima – poštovanje svih relevantnih zakona, pravila, propisa, standarda i dobrih praksi. 

² Kolektivno se naziva kao usklađenost sa autoritetima 
 

 
























































